
COMUNE DI VENEZIA

Direzione  Servizi al cittadino e imprese
Settore Mobilità e Trasporti
Servizio Sportello trasporti e concessioni acquei
San Marco 4084 – 30124  Venezia

  Ordinanza n° (vedi timbro in intestazione)

Oggetto:  Rio  del  Tentor-Madonna,  intervento  di  rifacimento  Ponte  dei  Guardiani,  temporanea  chiusura al  traffico  e
sospensione occupazioni.  

IL DIRIGENTE

Visti la comunicazione inviata dalla Direzione Lavori Pubblici-Servizio Manutenzione Viabilità Centro
Storico in data 30/05/2019, di svolgimento dell’intervento in oggetto,
il Cronoprogramma e il documento “Verbale di Consegna dei Lavori” alla ditta appaltatrice, C.I.
14228 del 29/03/2019;
 

Preso atto che i lavori comporteranno l’esigenza di chiusura del tratto di rio corrispondente al ponte, in quanto
sarà montato un piano di lavoro “sottoponte” e verranno rimosse e completamente sostituite le arcate
esistenti,  previo  smontaggio  e  nuova  posa  delle  condotte  dei  sottoservizi  da  parte  degli  enti
proprietari;

Visti l'art.  107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.  267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza;

ORDINA

Per consentire lo svolgimento di intervento di rifacimento di Ponte dei Guardiani, sono istituite le seguenti limitazioni alla
viabilità acquea, dal giorno 17 giugno 2019 al giorno 26 luglio 2019 e comunque fino al termine dei lavori e alla completa
rimozione dei manufatti di cantiere:

1. Viene continuativamente chiuso al traffico acqueo il settore del rio del Tentor Madonna a Dorsoduro corrispondente al
ponte dei Guardiani, di ampiezza sufficiente alla movimentazione delle unità nautiche di cantiere, di circa m. 10,00 su
entrambi i versanti della struttura: 
- è autorizzata l’occupazione di specchio acqueo con la centina, il piano orizzontale “sottoponte” ed eventualmente

con pali di protezione -segnalazione,
- l’area acquea di cantiere dovrà essere adeguatamente delimitata,
- la Direzione dei lavori dovrà indicare alla società incaricata l’obbligo di esposizione della segnaletica temporanea

per il traffico acqueo, da installare ai due estremi del rio, incroci con i rii dei Tre Ponti e Briati e con il rio di S.
Maria Maggiore.

2. La  riva  pubblica  n°  044-04  di  Fondamenta  dei  Cereri,  nelle  vicinanze  del  ponte  in  direzione  Ponte  Storto,  è
temporaneamente sospesa.

3. Le  occupazioni  di  spazio-specchio  acqueo  ubicate  all’interno  dell’area  dei  lavori  sopra  indicata  vengono
temporaneamente  sospese  per  l’intera  durata  dell’intervento,  i  concessionari  interessati  dovranno  provvedere  allo
spostamento dei natanti dagli ormeggi.

4. È autorizzata la circolazione in entrata e uscita dal rio di S. Marta -bacino di S. Maria Maggiore delle unità di cantiere e
il loro stazionamento all’interno dell’area interdetta alla navigazione per il tempo dell’attività da svolgere,
- qualora  sia  necessaria  la  regolazione  del  traffico  durante  il  transito  del  pontone  impiegato  per  le  opere  di

smontaggio,  la  Direzione  dei  lavori  dovrà  preventivamente  richiedere  l’attività  di  vigilanza  a  Polizia  Locale  -
Servizio Sicurezza della Navigazione.

5. Prescrizioni: 
- le sopraccitate imbarcazioni dovranno essere impiegate in conformità alle norme vigenti e ai regolamenti locali

applicabili per la categoria di trasporto, 

pag. 1 di 2 

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato
nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico
viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio
tel. 041-2748133; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Comune di Venezia
Data: 06/06/2019, OR/2019/0000411



- si dovrà operare secondo le direttive del Servizio Manutenzione Viabilità, che regolerà l’attività di cantiere e le
limitazioni al traffico pedonale con proprie disposizioni,

- è fatto  obbligo  all’impresa  esecutrice  di  rispettare  quanto previsto  dal  d.lgs.  n° 81/2008 e  s.m.i.  in  materia  di
“Cantieri temporanei o mobili” e il Decreto Interministeriale del 04/03/2013.

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare  l’osservanza della
presente Ordinanza.

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.

La presente Ordinanza è immediatamente esecutiva e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale.
Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale Veneto

entro  il  termine  di  decadenza di  60 giorni  dalla  sua pubblicazione,  ai  sensi  dell’articolo  30 del  Codice  del  Processo
Amministrativo  approvato  con  decreto  legislativo  2  luglio  2010,  n.  104,  oppure  e  in  alternativa  tramite  il  ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9 del decreto
Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune.

IL DIRIGENTE
arch. Loris Sartori

(*) atto firmato digitalmente

pag. 2 di 2 

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato
nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico
viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio
tel. 041-2748133; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Comune di Venezia
Data: 06/06/2019, OR/2019/0000411


